
M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

EDITAL DE DIVU L GA ÇÃ O  PR OG RAD  N º  3 8 ,  D E 31  DE  MA IO  DE 20 19
PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR PSV-2019/UFGD

retificado em 04/06/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da  Fundação  Universidade  Federal  da  Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s)
538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº.
09/2017, RESOLVE:

1.  DIVULGAR  o calendário  de  atividades  para  os  cursos  de  Matemática  Licenciatura  –  Noturno  e
Medicina Bacharelado do  Processo  Seletivo Vestibular  da  Universidade Federal  da  Grande Dourados
(PSV-UFGD/2019) com ingresso para 2019/2.

2. INFORMAR que para a chamada das vagas do curso de  Matemática Licenciatura – Noturno será
realizado um procedimento de Manifestação de Interesse na Vaga conforme Cronograma de Atividades
abaixo, onde os candidatos do PSV/2019  não matriculados nos cursos de graduação possam manifestar
interesse na vaga para o curso de Matemática Licenciatura – Noturno.

Cronograma	de	atividades	relativas	às	chamadas	para	o	Curso	de	Matemática	Licenciatura	–	Noturno	do	PSV-2019/UFGD

Chamada Data do Edital Data para matrícula Recurso para os indeferidos
na análise de renda

Edital 	 de 	 Habilitados 	 para
Manifestação 	 de 	 Interesse 	 nas
Vagas

05 de junho de 2019 ------------------- -------------------

Período 	 de 	 Manifestação 	 de
Interesse	nas	Vagas

06 de junho de 2019 à 19 de junho 
de 2019

------------------- -------------------

Edital 	 de 	 Classi�icação 	 dos
Candidatos 	 que 	 Manifestaram
Interesse	nas	Vagas

20 de junho de 2019 ------------------- -------------------

1º 	Chamada 	 da 	Manifestação 	 de
Interesse	nas	Vagas

21 de junho de 2019 24 e 25 de junho de 2019 26 e 27 de junho de 2019

2º 	Chamada 	 da 	Manifestação 	 de
Interesse	nas	Vagas

28 de junho de 2019 01 e 02 de julho de 2019 03 e 04 de julho de 2019

Publicação	de	um	novo	calendário	de	atividade	de	chamadas 05 de julho de 2019

3.  INFORMAR  que  para  a  chamada  das  vagas  do  curso  Medicina  –  Bacharelado de  2019/2  será
considerado a lista de alunos remanescentes, não convocados e não matriculados, que concorreram para
as vagas de Medicina - Bacharelado do  PSV-UFGD/2019  que será publicada conforme Cronograma de
Atividades abaixo.

Cronograma	de	atividades	relativas	às	chamadas	para	o	Curso	de	Medicina	Bacharelado	do	PSV-2019/UFGD

Chamada Data do Edital Data para matrícula Recurso para os indeferidos
na análise de renda

Edital 	 de 	 Classi�icação 	 dos
Candidatos 	 Remanescentes 	 das
chamadas	do	PSV/2019-1

05 de junho de 2019 ------------------- -------------------

1º	Chamada	do	PSV/2019-2 21 de junho de 2019 24 e 25 de junho de 2019 26 e 27 de junho de 2019

2º	Chamada	do	PSV/2019-2 28 de junho de 2019 01 e 02 de julho de 2019 03 e 04 de julho de 2019

Publicação	de	um	novo	calendário	de	atividade	de	chamadas 05 de julho de 2019

Informações poderão ser obtidas nas Secretarias Acadêmica da UFGD nos seguintes telefones abaixo:

Contatos	das	Secretarias	Acadêmicas	da	UFGD

Cursos Local Telefones



M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O

Engenharia	Computação,	Física,	
Matemática,	Química	e	Sistemas	de	
Informação

Secretaria  Acadêmica  da  FACET
(Secaf/FACET)

(67) 3410-2073

Medicina	e	Nutrição Secretaria Acadêmica da FCS (Secaf/FCS) (67) 3410-2344

Secretaria	Acadêmica	Central Reitoria (67) 3410-2820 e (67) 3410-2826

Prof. Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 


